



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月9日

上場会社名 日特建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1929 URL <https://www.nittoc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永井 典久

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 平山 雅博 TEL 03-5645-5047

四半期報告書提出予定日 2021年2月9日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	49,485	5.5	4,090	12.0	4,135	11.8	2,751	12.2
2020年3月期第3四半期	46,924	5.3	3,653	35.2	3,698	35.9	2,452	38.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,884百万円 (10.0%) 2020年3月期第3四半期 2,623百万円 (46.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	65.97	-
2020年3月期第3四半期	58.79	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	50,271	27,932	55.2	665.61
2020年3月期	50,159	26,550	52.6	632.68

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 27,761百万円 2020年3月期 26,388百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	10.00	-	28.00	38.00
2021年3月期	-	8.00	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	-	-	18.00	26.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	0.7	5,100	4.0	5,100	4.5	3,450	5.9	82.72

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

(注2) 詳細につきましては、本日 (2021年2月9日) 公表しました「2021年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社（社名）ー、 除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	43,919,291株	2020年3月期	43,919,291株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	2,210,429株	2020年3月期	2,209,511株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	41,709,369株	2020年3月期3Q	41,710,689株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8
受注（連結）の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による影響が長期化する一方、各種政策により個人消費に持ち直しの動きがみられました。しかし感染の再拡大により、先行きは依然不透明な状況が続いております。

建設市場におきましては、公共建設投資については、堅調に推移しておりますが、民間設備投資については、企業収益の減少や先行きの不透明感の高まりにより慎重な動きが続くと思われまます。

このような事業環境の中で、当社グループは、2020年5月8日に公表しました中期経営計画2020（2020年度～2022年度）において、「Next Challenge Stage II」をテーマにこの3年間の事業戦略を「働き方改革の実現を軸に働き手の確保と生産性の向上を図る」と共に、「顧客信頼を確保し、市場の期待に応え事業拡大を図る」、同時に「長期的な建設市場の変化を見据え、維持補修分野における技術力・営業力を強化し、優位性のある技術開発でシェアの拡大を目指す」とし、事業戦略を実現するための課題として、人的資源の確保と育成、生産性の向上、法面補修技術の開発、海外事業の強化などの新しい分野への挑戦に取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

#### ① 受注高、売上高、損益

受注高は、基礎工事の増加により、51,273百万円（前年同四半期比3.9%増）となりました。また、売上高は、受注増加に加え、工事の施工促進策などが寄与し、49,485百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

また、売上高が前年同四半期比で増加したことにより、営業利益は4,090百万円（前年同四半期比12.0%増）、経常利益は4,135百万円（前年同四半期比11.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,751百万円（前年同四半期比12.2%増）となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大により、4～5月に一部の工事が中断しましたがその後は大きな影響はなく、当第3四半期連結累計期間における業績への影響は軽微でありました。

当社グループの売上高は、通常の受注形態として第3四半期以降に完成する工事の割合が大きく、業績に季節的変動があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、総資産が50,271百万円となり、前連結会計年度末に比べ112百万円増加しております。これは主に、受取手形・完成工事未収入金等が1,230百万円、電子記録債権が1,277百万円、未成工事支出金が540百万円増加した一方、現金預金が2,770百万円、繰延税金資産が393百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、22,338百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,270百万円減少しております。これは主に、支払手形・工事未払金が718百万円、未成工事受入金が829百万円増加した一方、未払法人税等が903百万円、賞与引当金が1,039百万円、長期借入金が278百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は27,932百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,382百万円増加しております。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益が2,751百万円の純利益となった一方、1,501百万円の配当を実施したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、最近の業績状況を踏まえ、2021年2月9日に開示いたしました「2021年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、前回予想（2020年5月8日）を修正しております。なお、現時点では新型コロナウイルス感染症拡大による事業活動等の状況やリスクの内容について、重要な変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	18,713	15,943
受取手形・完成工事未収入金等	17,317	18,547
電子記録債権	2,435	3,712
商品及び製品	14	19
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	1,850	2,390
材料貯蔵品	161	164
その他	512	607
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	41,003	41,383
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物（純額）	1,769	1,721
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	897	907
土地	2,652	2,657
リース資産（純額）	24	15
建設仮勘定	52	144
その他（純額）	2	2
有形固定資産合計	5,398	5,448
無形固定資産	440	439
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	791	880
繰延税金資産	1,966	1,573
その他	622	606
貸倒引当金	△63	△60
投資その他の資産合計	3,316	2,999
固定資産合計	9,155	8,887
資産合計	50,159	50,271

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,365	12,083
短期借入金	274	278
未成工事受入金	2,087	2,916
リース債務	12	6
未払法人税等	1,189	285
完成工事補償引当金	41	34
工事損失引当金	1	214
賞与引当金	1,370	331
役員賞与引当金	43	—
その他	2,830	1,902
流動負債合計	19,214	18,054
固定負債		
長期借入金	278	—
リース債務	9	5
退職給付に係る負債	4,069	4,240
その他	37	37
固定負債合計	4,394	4,283
負債合計	23,608	22,338
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,052	6,052
資本剰余金	2,022	2,022
利益剰余金	19,420	20,670
自己株式	△1,056	△1,056
株主資本合計	26,438	27,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	188	247
為替換算調整勘定	△79	△47
退職給付に係る調整累計額	△158	△126
その他の包括利益累計額合計	△49	73
非支配株主持分	161	171
純資産合計	26,550	27,932
負債純資産合計	50,159	50,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	46,810	49,291
その他の事業売上高	114	193
売上高合計	46,924	49,485
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	37,927	39,863
その他の事業売上原価	45	124
売上原価合計	37,973	39,988
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	8,882	9,428
その他の事業総利益	68	68
売上総利益合計	8,951	9,497
販売費及び一般管理費	5,297	5,406
営業利益	3,653	4,090
<b>営業外収益</b>		
受取利息	10	13
受取配当金	31	32
特許関連収入	11	10
為替差益	11	16
その他	11	6
営業外収益合計	77	78
<b>営業外費用</b>		
支払利息	5	5
支払保証料	22	23
その他	4	4
営業外費用合計	32	33
経常利益	3,698	4,135
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	14	3
特別利益合計	14	3
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	5	3
特別損失合計	5	3
税金等調整前四半期純利益	3,707	4,135
法人税、住民税及び事業税	868	1,038
法人税等調整額	331	353
法人税等合計	1,200	1,391
四半期純利益	2,506	2,744
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	53	△6
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,452	2,751

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,506	2,744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73	59
為替換算調整勘定	9	48
退職給付に係る調整額	34	32
その他の包括利益合計	117	140
四半期包括利益	2,623	2,884
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,566	2,875
非支配株主に係る四半期包括利益	57	9

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社及び国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」（令和2年法律第8号）において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」（実務対応報告第39号 2020年3月31日）第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日）第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法に基づいております。

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の（追加情報）（新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り）に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(表示方法の変更)

従来、「営業外収益」の「その他」に含めていた「為替差益」について、当第3四半期連結累計期間における金額的重要性を考慮し、当第3四半期連結累計期間より区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書の組替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示していた23百万円は、「為替差益」11百万円、「その他」11百万円として組み替えております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自2020年4月1日至2020年12月31日）

当社グループの報告セグメントは、当社及び連結子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、建設事業のほかに商品資材販売等事業、及び保険代理業の事業活動を展開しておりますが、それらは開示情報としての重要性に乏しく、建設事業の単一セグメントとなるため記載を省略しております。

## 3. 補足情報

受注(連結)の状況

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日		当第3四半期累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年12月31日		増 減	
	金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率(%)
基 礎	47,062	95.4	48,258	94.1	1,196	2.5
土 木	1,907	3.9	2,587	5.0	680	35.7
地質コンサルタント	252	0.5	234	0.5	△18	△7.3
その他	114	0.2	193	0.4	78	68.8
計	49,336	100.0	51,273	100.0	1,937	3.9